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eg havde udtalt Dagen i Forveien. Det« ærede 
Nedlem mente, at jeg havde misforstaaet, ja end- 
pgsaa kolossalt misforstaaet hans Udtalelse, navn- 
ig i et enkelt Punkt« Saa nødig jeg vil gjøre 
det ærede Medlem eller nogen Anden Uret,i saa 
Lidt er jeg istand til at kunne erkjende, at det har 
)æret Tilfældet i dette Punkt. Jeg. har gjennem- 
Læst det ærede"Medlems-Foredrag, baade det første: 
ig det sidste, og har ikke kunnet komme til nogen 
inden Erkjendelse, end at jeg har havt fuld Grund 
Ä at sige, hvad - jeg har sagt; sDet ærede Med- 
Lem erkjendte jo, at den aandelige Paavirkning og 
Indflydelse, som kan udgaa fra disse Ungdoms- 
skoler, kan være af Betydning, ja han sagde endog 
xf overordentlig Betydning for gen -vis Klasse af 
Ungdommen, nemlig den, der tilhører Middelstan- 
Den, som han senere j sit sidste Foredrag betegnede 
som Gaardmandsstanden sJeg skal. nu for , det 
Første bemærke, at der gives efter min Mening 
ikke Noget her i Landet,, som man kan betegne 
som Gaardmandsstanden. Der er en stor Forskjel 
ndbyrdes imellem dem, der kaldes: Gaardmænd, 
en meget større Forskjel imellem dem indbyrdes, 
end der er mellem-den Del as dem, som have de 
mindre Eiendomme, og paa den anden Side Hus- 
mandsklassen Men lad det nu være, som det vil, 
saa tror-jeg, at det staar fast, at det ærede Med- 
lem udtalte, at saa vist som Opholdet paa Folke- 
høiskolen kan have Betydning for Unge af denne 
Klasse, var -det ikke alene tvivlsomt, men 홢홢- hans 
Udtryk tretfærdiggjøre fuldkommen, hvad jeg udtalte, 
at han mente, nemlig 홢홢 at det kunde endogsaa 
være skadeligt for dem, der efter hans« nærmere 
Betegnelse ere henviste til at stole paa sig . selv, 
til at tjene deres Brød ved deres Hcenders Gjer- 
ning, altsaa de egentlige Arbeidere og Tvende, 
og for mit Vedkommende bliver det ikke bedre 
derved, at han har udvidet dette til ikke at skulle 
gjælde Landboalmuen og dens Børn alene, men 
tilføiede, at det ogsaa kunde udstrcekkes til de 
andre Samfundsklasser. Det er ikke. imod dette 
Sidste, jeg skal gjøre nogen Indsigelse; 
de ere « naturligvis Alle stillede under lige 
Forhold i den Henseende, i hvilken Klasse 
eller Stand de end ere fødte, naar de ere under 
det Vilkaar« som det ærede Niedlem betegnede 
ved - at tale om at være henvist til at stole paa 
sig selv, det vil sige ikke; at have Udsigt til at 
arve Noget fra Forældre eller iøvrigt at faae 
Noget andetsteds fra. Men. naar man med al- 
deles uhildet Blik læser igjennem, hvad, det ærede; 
Medlem sagde, kan det ikke; forstaas anderledes-A 
end at det ærede Medlem der har»antydet»eni 
Forskjel mellem de to nævnte Klasser, som; jeg? 
ikke kan erkjende har nogensomhelst Betydning? 
At Arbeide,, at Flid og Nøisomhed er nødvendig; 
for den Klasse, man kalder Arbeidere ,s. er Noget; 
som det ærede Medlem«ikke»behøver at undtzrvise 
mig om, det har Livet i Sandhed viist- mig fra: 
Først af, sog kdet er vel--N,oget,ss,so.m sLivet er 

istand tils at kunne lære Enhver, som sers født 
under Vilkaar som dem, her er Tale om. Men 
hvad der» ligger mellem det ærede« Medlem og 
mig er dette,. om det skulde være skadeligt, om 
»det skulde svække Flidem Nøisomheden, Troskaben 
i Livets Kamp, at man bliver delagtiggjort i det 
Mindste i nogen Oplysning og faar nogen aande-- 
lig Paavirkning og Evne til at kunne skaste sit 
Blik-sad over det strenge, Arbeide, hvortil man er 
henvist ved sine Livsfornødenheder, - og denne 
Henseende kan jeg ikke erkjendes, at jeg har gjort 
det ærede Medlem Uret. Jeg kan-ikke se rettere, 
end ats hans Yttringer havesgivet migsAnledning 
til at sige, hvad jeg har sagt. - Jeg har ikke 
sagt., at det ærede Medlem vilde dele Folket i 
tvende Klasser og stille dem iModsætning til 
hinanden. Jeg har 홢 kun i mit første Foredrag 홢홢- - 
spurgt, om, det ærede Medlem virkelig havde be- 
tænkt, hvilke Konsekventser der vilde flyde. af -en 
saadan Deling, og jeg har henpeget paa., at 
disse Konsekventser kunne være store-Samfunds- 
ulykker, at de baade have væretk det i Fortiden 
og true med at blive det i Nutiden. Det vilde 
i Sandhed være et daarligt Vidnesbyrd for Dan- 
nelse og Oplysning i-det Hele, dersom det, skulde 
være Tilfældet, at man ikke i noget Maal, sAlt 
efter Evne og den Leilighed, Yder gives dertil, 
kunde blive delagtig d e n ,  uden derved at tabe 
Lysten og. Interessen for sit ydre Kald og Til- 
fredshed med sin Stand. Det er min Overbe- 
visning, at det ærede Medlem tager feil, naar 
han tror 홢홢 hvad han senere udtalte 홢홢- at dette, 
om fattige unge Mennesker et halvt Aarstid kunne 
være under Paavirkning af en god Ungdomsskole, 
skulde fremkalde en saadan Adspredelse hos dem, 
at de skulle blive misfornmede med, deres Stand 
og deres Kald. Det er ikke Tilfældet, og i denne 
Henseende har jeg ogsaa en Erfaring at beraabe 
mig paa, et Kjendskab, som jeg har samlet- mig 
i Livet. Det er kun dette, som jeg gjentagende 
vil betone, at, dersom vi have Me for at sørge 
ret for vort Samfund, for at fæstne det mod de 
Storme, der kunne komme, mod de Bevægelser, 
der reise sig i Tiden, saa kunne vi ikke let gjøre 
for Meget for at. faae · ikke blot enkelte Klassers 
Ungdom, men saa vidt muligt Alle, ind under en 
god aandelig Paavirkning og give dem Del i 
nogen Oplysning, i det Mindste saa megen, at 
sde kunne faae Sands for selv at anvende den 
Tid, der senere i Livet bliver tilovers for dem, 
til at gaa wideresad den Vei.. Det ærede 1ste « 
kongevalgte Medlem (Andrce) holdt forleden et 
Foredrag, som, jeg. fulgte smed stor Deltagelse, 
hvad en Del deraf --angik, medens der var en 
anden Del, den,, der angik vort Forsvarsvæsen, 
hvori jeg ikke var saa enig med ham. , Z den 
sidstnævnte. Retning følte jeg mig mere Mal t  af, 
hvad. der blev udtalt af- den .ærede 4de Lands- 

gthingsmand for Kjøbenhavn «(Jonquieres).-- - Naar 
! den Del af-.. det . ærede Medlemsx Tale, der; gik ond 
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